



**PREFEITURA
VALINHOS**

Nº PROTOCOLO
02743/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 05/12/2018 14:38

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2222/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2222/2018 Informações sobre exames de colonoscopia.



Ofício nº 2.094/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 30 de novembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 2.222/18-CMV**
Vereador Gilberto Aparecido Borges
Processo administrativo nº 18.992/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, com referência a realização de exames de colonoscopia, de autoria do Vereador **Gilberto Aparecido Borges**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Quantos pacientes estão aguardando realização do exame?
- 2) Qual o tempo de espera para realização do exame?
- 3) Qual a empresa responsável pela realização do exame?
- 4) Quando foi a última compra de exames e qual a quantidade?
- 5) Qual o custo unitário do exame para a prefeitura?
- 6) Quantos exames foram realizados em 2017?
- 7) Quantos exames foram realizados no período de janeiro a outubro/2018?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela área técnica da Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.


ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

A
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Secretaria da Saúde

C.I. n.º 172/2018-DGES/SS

Valinhos, 29 de novembro de 2018.

Prezado Senhor
Nilton Sergio Tordin - Secretário da Saúde

Em resposta ao requerimento n.º 2222/2018 do Vereador Gilberto Aparecido Borges - Giba, referente à solicitação de informações sobre exames de colonoscopia, as fornecemos de acordo com as perguntas apresentadas:

1) Quantos pacientes estão aguardando a realização do exame?

Resposta: 583 (quinhentos e oitenta e três) pacientes.

2) Qual o tempo de espera para a realização do exame?

Resposta: O tempo de espera, base novembro/2018, situa-se em torno de 15 (quinze) meses, contudo salientamos que todas as solicitações de exames médicos são apreciadas, avaliadas e reguladas por médicos reguladores e casos de urgência, prioritários e preferenciais são atendidos com a celeridade pertinente.

3) Qual a empresa responsável pela realização do exame?

Resposta: Os exames de colonoscopia são realizados, através de contrato, na SOCIEDADE NEO – NÚCLEO DE ENDOSCOPIA E ONCOLOGIA LTDA, com sede à Rua Samuel Fragoso Coimbra, 78, bairro Vila Nova Valinhos, Valinhos, SP.

4) Quando foi a última compra de exames e qual a quantidade?

Resposta: A última compra ocorreu em novembro de 2017, com vigência de contrato por 5 meses e quantidade contratada de 150 exames para este período. Foram realizadas renovações deste contrato, sendo que a mais recente vencerá em 15/02/2019.

5) Qual o custo unitário do exame para a prefeitura?

Resposta: O exame de colonoscopia apresenta custo unitário de R\$ 673,00 (seiscentos e setenta e três reais).

6) Quantos exames foram realizados em 2017?

Resposta: 389 (trezentos e oitenta e nove) exames.

7) Quantos exames foram realizados no período de janeiro a outubro/2018?

Resposta: 309 (trezentos e nove) exames.

Atenciosamente,


Luiz Carlos Fustinoni
Diretor do Departamento de Gerenciamento de Equipamentos de Saúde